_
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 081.01.2024

Santo André, 18 de janeiro de 2024.

Requerimentos do Vereador Edilson Santos

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2079/2023 – G.P. – Proc. 8147/2023, protocolado sob o nº 23682/2023, onde solicita
informações referentes à implantação de Agência Reguladora de Serviços Públicos no Município de
Santo André, esclarecemos:

• Dada a importância e complexidade de ações envolvidas na criação e implantação de uma
Agência Reguladora de Serviços Públicos, o tema tem sido discutido internamente no governo.

Ofício nº 2173/2023 – G.P. – Proc. 8685/2023, protocolado sob o nº 25213/2023, onde solicita
informações referentes à alteração feita na Linha de ônibus B-47,esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a linha B-47 teve seu itinerário e
denominação alterados a partir de 04 de dezembro de 2023, passando a se chamar Vila
Luzita/Rodoviária, e foi criado o atendimento B-49 Vila Palmares/Estação Santo André (Via
Fundação Santo André). Essas alterações visam melhorar o atendimento e a confiabilidade da
operação do serviço.

Ademais, é importante ressaltar que com o Bilhete Único Andreense o usuário pode utilizar até
03 ônibus/linhas no período de 90 minutos em dias úteis e 120 minutos aos sábados,
domingos e feriados, pagando apenas uma tarifa. Assim, a integração atende a necessidade
de qualquer deslocamento no município.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ

		2024-01-18T15:29:18-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881